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Abstrakt (slovensky)

Táto bakalárska práca sa zaoberá básnickou tvorbou argentínskeho spisovateľa Leopolda

Lugonesa, ktorý žil a tvoril v období modernizmu. Konkrétne sa sústreďuje na jeho básnickú

zbierku Lunario sentimental, a neskôr na básne zo štvrtej kapitoly tejto zbierky, ktorá nesie

názov Lunas. Prvá časť práce sa zameriava na zbierku vo všeobecnosti, poukazuje na jej

štruktúru, témy a básnický štýl, akým autor tvoril. Cieľom druhej časti práce je analyzovať

vybrané básne, hlavne teda po obsahovej stránke a poukázať na rôzne tematiky, či prvky, ktoré

sa v nich opakujú. Medzi hlavnými je napríklad irónia a sarkazmus, ktoré umožňujú autorovi

nahliadať na lunu originálnym spôsobom.

Kľúčové slová:

Leopoldo Lugones, poézia, irónia, luna

Abstract (English)

The aim of this thesis is to outline the work of an Argentinian modernism author, Leopoldo

Lugones. It focuses on his collection of poems called Lunario sentimental, and later on, on

the poems from the fourth chapter of this collection named Lunas. The first part of the thesis

describes the collection in general, focuses on its structure, motives and style of the poet. The

objective of the second part is to analyze individual poems and its content in particular as well

as different themes or repetitive elements in the poems. The most important elements are, for

example, irony and sarcasm, through which can the author see the moon in a very special way.
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1 Úvod

Luna, alebo Mesiac, odpradávna lákala ľudí. Nebeské teleso, ktoré im bolo tak vzdialené, no

napriek tomu, ako jediné sprevádzalo v noci ich kroky, keďže na oblohe bolo najjasnejšie

a najväčšie. Postupne si s ním ľudia začali spájať rôzne nevysvetliteľné udalosti na Zemi, začali

mu pripisovať magickú moc a pre umelcov sa stalo akýmsi svätým grálom ich tvorby.

S príchodom modernizmu však prichádzali aj nové postoje a názory, menili sa hodnoty. Peknou

ukážkou nám môže byť obdivovaný aj kritizovaný argentínsky spisovateľ Leopoldo Lugones,

ktorého básnickou zbierkou Lunario Sentimental sa v tejto práci budeme zapodievať. Na lunu

nahliada so sarkazmom a iróniou, často používa prekvapivé prirovnania, či spája bežné slová

s knižnými, umeleckými alebo odbornými, čím dosahuje špecifickosti charakteristickej pre

tieto básne. Nikdy by nás napríklad pri výbere témy nenapadlo, že počas písania tejto práce

budeme musieť použiť astronomický výkladový slovník, či medicínsky slovník. Lugones mal

neobyčajne mnoho vedomostí z rôznych oblastí a tak to patrične využíval. Niektorí ho

považovali za predchodcu avantgardných umelcov, ďalší v ňom videli vplyv baroka, no

najpravdepodobnejšia možnosť je, že Lugones si vytvoril vlastný osobitý štýl, ktorý vždy

trochu prispôsoboval, či menil, podľa toho, v akej etape života sa práve nachádzal, čo chcel

v daný moment vyjadriť. Vybrali sme si na rozbor jeho poéziu s témou luny, pretože si

myslíme, že je to ešte stále aktuálna téma. Dôkazom nám môže byť fakt,

že hoci sme našu nebeskú družicu konečne v roku 1961 zdolali, nikdy neprestala byť pre mnoho

umelcov akousi nevysvetliteľnou inšpiráciou. Dodnes nachádzame v textoch piesní interpretov

z celého sveta slová spojené s Mesiacom. Ako príklad nám môže poslúžiť česká kapela UDG,

kde spievajú „Jak luna mizí s nocí v bělostných šatech pro nemocné...“ alebo kapela Mandrage,

kde zneje: „Jednou ráno místo slunce, vyšel měsíc, tancoval.“ či pieseň od americkej speváčky

LeAnn Rimes, s názvom Can´t fight the moonight (Nemožno bojovať s mesačným svetlom).

Mohli by sme takto pokračovať donekonečna, čo však rozhodne nie je predmetom tejto práce.

Predmetom je zamerať sa na Lugonesove vnímanie luny v jeho básnickej tvorbe, na slovné hry

a rôzne prvky, ktoré sa tam vyskytujú, keďže poézia má stále čo ponúknuť.

Ako spomína v článku Margarita Fernández de Perico, samotný Lugones opakovane tvrdil, že

poézia bola podľa neho jediný dôvod prečo sa dala zniesť existencia na tomto svete.1

1Pozn. autorky: preklady, u ktorých nie je uvedené inak, sú dielom autorky práce.

Cf. Perico, Margarita Fernández de. « LUNARIO SENTIMENTAL »Y EL DESPRESTIGIO

DE LA LUNA ROMÁNTICA, 1994, s. 563
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2 Modernizmus

V období modernizmu, do ktorého je situovaný aj náš autor, sa mnoho spisovateľov začína

venovať žurnalistike. Nastáva profesionalizácia spisovateľa. Už nemáme dočinenia s autormi,

ktorí sú politikmi, pedagógmi alebo vojakmi, ale s osobami, ktoré sa naplno venujú literatúre.

Mohli by sme povedať, že vzniká nový typ spoločenskej osobnosti, umelec, ktorý má isté

romantické črty a je často spájaný s výrazmi ako „zvláštny“ a „dekadentný“. Bude dokonca

jednou z hlavných tém modernistickej prózy.

Jedným z dôvodov, prečo sa mnoho autorov profesionálne venuje žurnalistike, je rozšírenie

literárnych foriem, poviedky, románu, eseje a poézie a dokonca vznik nového literárneho žánru,

modernistickej kroniky. Žurnalistika zabezpečila spisovateľom okamžité platové ohodnotenie

ich práce, preto boli schopní sa naplno venovať písaniu.

Mladí spisovatelia však musia čeliť aspektu spoločnosti, ktorým pohŕdali- materializmu. Cítia

sa byť obklopený materialistickým duchom, jednotvárnou masou ľudí bez osobnosti, ktorí sa

starajú iba o ekonomiku a hmotné veci. Preto hľadajú únik zo spoločnosti tým, že si vytvárajú

„umelé raje“, hľadajú to ideálne, protestujú s divokým individualizmom. Avšak tento postoj

nevydržal dlho, pretože bol považovaný za ľahkovážnosť a mnoho modernistov sa uchýlilo k

písaniu menej nejednoznačných diel, hoci nikdy neopustili svoje ideály. Iní sa nechali zmiasť

„vlnou storočia“, čo sa jasne odráža na ich dielach plných pesimizmu, melanchólie, úzkosti a

neustálym zaoberaním sa smrťou a osudom.2

Vyjadruje sa k tomu aj pani doktorka Poláková, keď píše:

„Modernistický román sa sústreďuje na duševné a sociálne problémy hlavného hrdinu, ktorým

je väčšinou umelec. Ten vyniká veľkou citlivosťou a vierou v ideály a jeho chovanie a jednanie

je kladené do kontrastu s okolím, ktoré ho nechápe a ktoré navzdory jeho úsiliu zotrváva

v nehybnosti, nude a priemernosti. Protagonista zvykne byť rozčarovaný, od svojich

vznešených úmyslov upúšťa a dokonca niekedy odchádza zo zeme.“3

Modernistickí spisovatelia sú ovplyvnení rôznymi európskymi skupinami, ale hlavne

idealistickými rysmi romantizmu a poslednými európskymi školami. Hispanoamerický

modernizmus oplýva charakteristikami všetkých súčasných škôl a preto je jeho dištinktívnym

rysom schopnosť syntéze a adaptácie. Je však veľmi ťažké presne definovať pojem

„modernizmus“. Nesmieme zabúdať, že sa nejedná o školu s programom, učiteľmi a

2 Cf. Benítez, Jesús. „Introducción“. In Lugones, Leopoldo. Lunario sentimental. Segunda edición. Madrid:

Ediciones Cátedra, S. A., 1994, s. 18-19.
3 Poláková, Dora. „Blízké i daleké obzory“. In Housková, Anna a Vladimír Svatoň. Konec a počátek. Literatura

na přelomu dvou staletí, 2012, s. 186
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nasledovníkmi. Bola to skôr istá tendencia, ktorá lákala autorov, ktorí nemali jasné povedomie

o jednote a vyvinuli sa viac menej nezávisle. Preto nachádzame mnoho spisovateľov, ktorí

predstavujú iba určitú etapu modernizmu. Bol to pohyb neobyčajného záberu a komplexnosti,

ktorého hranice vstupujú do kontaktu s realistickými, naturalistickými a symbolistickými

technikami, ortodoxnými a heterodoxnými ideami, s vedou a fantáziou, humorom a osudovou

dekadenciou.


[…]


dievčina a tým zomiera. Báseň Zlomyseľná luna odkazuje sčasti aj na Shakepearea, zatiaľ čo

v básni Luna lások sa zobrazuje ďalší z dôležitých autorových symbolov, symbol ticha. Mal

preňho pozitívny význam. Pripisoval mu čistotu, jasnosť, belosť, preto ho aj často spájal s

nebeskými objektmi. Podľa neho si totiž v tichu človek uvedomí seba samého a veci vidíme

zrazu jasnejšie. Aj smrť môže byť súčasťou ticha, ale iba ak je submisívna či dobrovoľná, a v

jeho ponímaní teda odvážna. Tento celok sme ukončili ideou, že je teda trochu jasnejšie, prečo

sa rozhodol spáchať samovraždu. Na záver sme stručne zhrnuli výsledky práce.

Napriek tomu, že ohlasy na tohto umelca neboli vždy len pozitívne, nikto nemôže popierať, že

to bol veľký argentínsky spisovateľ, ktorý mal čo ponúknuť a inšpiroval mnohých ďalších

tvorcov literatúry.
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Resumen

Esta tesis de diplomatura se ocupa de la obra poética de Leopoldo Lugones, en concreto de sus

poemas Lunas, que provienen de su colección de poesías Lunario sentimental, que representa

un juego o experimento.

Esta tesis se ha divido en once capítulos y su contenido se va a resumir en breve.

Primero se ha presentado al autor mismo y la época en la cual vivió. Por ser un modernista y

usar recursos típicos para esta época como, por ejemplo, el ambiente exótico, la musicalidad

o metáforas, ha tratado de introducir también algo nuevo en su creación, como era en este caso

su humor particular.

Luego se ha resumido su obra poética y se ha caracterizado un poco el símbolo mismo de todo

el libro, el símbolo de la luna. No se trata, sin embargo, de un símbolo clásico romántico, porque

Lugones quería agregarle un nuevo sentido con la ayuda del sarcasmo y la ironía.

En el capítulo seis se ha analizado Lunario sentimental como conjunto, su estructura y temas

que se encuentran en él. Entre otras cosas se ha examinado la explicación de este título muy

específico, porque la palabra lunario la inventó el autor mismo. Los neologismos eran su

especialidad. Se ha aclarado que hay dos posibles variantes conocidas de entender el título del

libro. La variante más probable es que todo el libro representa un calendario emocional, algún

tipo de almanaque o el catálogo de los sentimientos ordinarios.

A continuación se ha hablado sobre su estilo de la escritura, es decir, cómo compone sus

poemas. Por ejemplo, ya sabemos que él usaba verso semilibre y que lo más importante para él

era mantener en sus poemas la consonancia. En el capítulo siguiente se han analizado sus

semejanzas y diferencias con Góngora, que era escritor del baroco. Una de las diferencias era

que Góngora es hermético y Lugones no lo es. Asimismo se ha averiguado que Lugones se ha

adelantado con su estilo a su época, sin embargo, no era considerado predecesor de las

vanguardias. Constantemente buscaba nuevas formas y maneras literarias, cómo degradar a

luna, que era un objeto típico poético. Eso le ha traído al cambio de formas tradicionales.

Empezó a usar palabras oscuras, verbos sorprendentes y mezclaba términos con palabras

coloquiales. Sin embargo, nunca desarrolló esta tendencia y por eso no era marcado como

precursor directo de las vanguardias.

Antes de analizar los poemas concretos se ha definido su ironía, cual se ha dividido en dos

tipos: la ironía habitual y la ironía conceptual. También se ha mencionado que estos dos tipos

se complementan a menudo entre sí.
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Entonces se han analizado los poemas mismos. Para el análisis se han elegido los siguientes:

Un trozo de selenología, El taller de la luna, Luna ciudadana, Claro de luna, Luna marina, La

muerte de la luna, Luna maligna y Luna de los amores.

En el primer poema Un trozo de selenología la luna está visualizada con ironía como objeto

de la caza. Además de la ironía en el poema están presentes los términos técnicos. Como

evidencia de eso nos puede servir por ejemplo el propio nombre del poema. Términos técnicos

era otra cosa muy típica para Lugones. En el poema El taller de la luna observamos

frecuentemente las palabras del ambiente arquitectónico, como alabastro, mientras que en el

poema La luna ciudadana predominan las palabras de la vida cotidiana como barrio o tranvía.

Uno de los símbolos principales que Lugones usa, el símbolo de la luz, se encuentra en el poema

Claro de luna. La palidez de la luz lunar no desrealiza los objetos; por el contrario hay una

manifiesta voluntad de realismo cruel e irónico. La deformación se da a través de la caricatura.

El poema La luna marina, como lo predestina ya su nombre, está llena del vocabulario marino.

Se mencionan palabras como ola o naufragio. En el poema La muerte de luna se realiza la

venganza de luna, porque esta se convierte en el final en una perla, que lleva puesta en el dedo

una chica y la luna por esta transformación muere. En el poema Luna maligna se menciona a

Shakespeare, y en La luna de los amores se representa otro símbolo importante del autor, el

símbolo del silencio. Este símbolo tenía connotación positiva para el autor. Le ha agregado

pureza, claridad y blancura y por eso lo ha asociado a menudo con los objetos celestiales. Según

el autor, el hombre puede concienciarse de sí mismo en el silencio y las cosas se ven mejor,

más claras. La muerte puede ser también la parte del silencio, pero solamente si es sumisa

o voluntaria, es decir, en su percepción valiente. Este bloque se ha terminado con la idea de que

tal vez se puede entender mejor porque este hombre ha terminado su vida con el suicidio. En la

conclusión se han resumido los resultados del trabajo.

Aunque las reacciones y opiniones sobre este artista no eran siempre positivas, nadie puede

negar que era un gran escritor argentino, que tenía mucho que ofrecer y que ha inspirado

a muchos otros escritores de la literatura.
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