Posudek vedoucí bakalářské práce Šarloty Socháňové

Leopoldo Lugones a jeho Lunario sentimental. Symbol luny

Poezie nebývá příliš často tématem bakalářských prací, a proto chci ocenit, že se Šarlota Socháňová takové volby nezalekla. Jako čtenářku ji zaujala sbírka argentinského modernisty Leopolda Lugonese *Lunario sentimental* (1909) a rozhodla se na ní podívat i prostřednictvím odborného textu. Domnívám se, že čtenářský zájem je na práci patrný a rozhodně to není na škodu.

Zkoumané dílo a jeho autor se však vzpírají jednoduchým soudům a klasifikacím. Lugones vzešel z modernistické estetiky a jeho dílo silně odráží problémy přelomu 19. a 20. století, zároveň je ale považován za předchůdce avantgardních směrů. Těchto okolností si autorka v úvodních kapitolách všímá, trefně poukazuje na synkretismus hispanoamerického modernismu, otázku rytmu (který zdaleka není chápán jen jako estetická kategorie jazyka), fantazii atd., bohužel jsou tyto momenty jen velmi stručně nastíněny, byť mnohé mají přímou souvislost s Lugonesovým dílem.

Těžištěm práce je symbol měsíce ve zmíněném díle, a to především v básních tvořících oddíl nazvaný „Lunas“/ „Měsíce“.

Šarlota Socháňová se krátce zabývá rýmem, veršem, metaforou... - bohužel opět jen velmi stručně; zajímavější je kapitola věnovaná souvislostí s avantgardou a především ta, kde autorka komentuje použití ironie, karikatury a satiry v Lugonesových básních. Právě zde je třeba hledat klíč k jeho modernosti; ironická distance, která se objevuje již ve vrcholných textech modernismu, zde nabývá na síle.

Tematické i stylistické prvky poté autorka zkoumá na vybraných básnických textech, které navíc doprovází vlastními překlady, což je úkol nesmírně obtížný, ale domnívám se, že Šarlota Socháňová se ho zhostila se ctí. Poukazuje na různé konotace měsíce v Lugonesově díle, na jazykové a stylistické prostředky, které autor používá, a všímá si právě oné ironie a groteskního pohledu, které jsou pro Lugonese charakteristické.

Šarlota Socháňová prokazuje schopnost napsat odborný text, pracovat s prameny a se sekundární literaturou. Bohužel však bakalářská práce trpí přílišnou „rozkouskovaností“; jednotlivá témata by si zasloužila soustředěnější pohled. Symbolice luny v Lugonesových básních je tak nakonec věnován stejný prostor jako kontextu.

Ráda bych se také zeptala na překlad názvu díla; autorka ho většinou nechává v originále, v českém prostředí bývá uváděn *Sentimentální lunář*, takže předpokládám, že ve slovenštině by se dalo použít něco podobného. Zdá se to autorce z nějakého důvodu nevyhovující?

Vzhledem k výše řečenému doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení *velmi dobře*.